
                                  2016年 1月 吉日 

 ＳＧＨ関係高等学校長 殿 

 関係各位 

  

 

                      筑波大学附属高等学校長 大川 一郎 

 

第１回 ＳＧＨ活動報告会のご案内 

 

 新春の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととおよろこび申し上げます。 

 さて、本校では、2016年 2月 6日（土）に第１回ＳＧＨ活動報告会を開催いたします。 

 本校において実践して参りましたＳＧＨの活動（詳しくは本校ＨＰをご参照ください）を、１学年

の公開授業、２学年の中間報告、ＳＧＨプログラムによる生徒発表の三部構成で報告いたします。生

徒の活動や本校独自のＳＧＨの取り組み、海外交流の成果など、これまで取り組みをご覧いただき、

参加のみなさまのご意見を賜りたく思います。さらに、これからのＳＧＨの活動を展望するシンポジ

ウムも企画いたしました。 

 ご多忙の折とは存じますが、ぜひとも貴校関係教員へのご参加をご案内くださいますようお願い申

し上げます。 

 

 

  1.  主 催                筑波大学附属高等学校 

  2.  期 日              2016年 2月 ６日（土）  

  3.  会 場            筑波大学附属高等学校 

  4.  申込み方法     本校ＨＰもしくは FAXにて                   

                                申込み〆切  １月２３日（土） 

     

 

     5．時 程 

        9:00   受け付け開始 

 

    9:30      報告「本校ＳＧＨの取り組みについて １」 

                      ＳＧＨスタディの活動報告 

 

    10:20  公開授業 １学年 ＳＧＨスタディ  

 

    11:20  ２学年 ＳＧＨスタディ 中間報告 

 

    12:10～13:40  昼食休憩 

 

 

 



     13:40  報告「本校ＳＧＨの取り組みについて ２」 

 

         ＳＧＨプログラムの活動報告 

 

    15:20  シンポジウム 「これからのＳＧＨについての課題と展望」 

 

    16:30  閉会予定 

 

 

    １学年 ＳＧＨスタディ公開授業 

 

 講座Ａ プレゼンテーションとその準備 

担当教員：山田 剛（生物科） 

「良いプレゼンテーションとは」というような抽象的な内容を学ぶのではなく，スライド用・印刷用

に調整した画像の作り方や図版のトレース方法など，プレゼンテーションに役立つ実践的な技術を情

報教室で学びます。 

 

講座Ｂ グループでのアイデア発想 

担当教員：和田 肇（美術科） 

一人ひとりのさまざまな考えを集約してグループとしてのアイデアとしてまとめ上げていく、この講

座ではそうしたグループでの活動を行います。  

 

講座Ｃ アカデミック・ライティング入門 

担当教員：大内 康宏（国語科） 

論文、レポートの文章の書き方を学びます。自分の考えを効率よく整理し、分かり易くて説得力のあ

る文章を書くために、パラグラフ・ライティング、データと引用の意義、アウトラインによる文章作

成法について学びます。 

 

講座Ｄ 科学の考え方 

担当教員：小澤 啓（物理科） 

「科学の知識」ではなく、観察、仮説、実験、考察といった「科学の考え方」を、身近な器具を使っ

て、グループで作業や議論をしながら学んでいきます。２，３年生で行なう研究で、ツールの一つと

して活用できることをめざします。 

 

 



講座Ｅ 統計的なものの見方・考え方 

担当教員：矢野 一幸（数学科） 

統計的探求プロセスを紹介し、統計調査の注意点を理解します。 

次に、階級幅の異なるヒストグラムを描いて、留意点を考察していきます。 

そして、さいころを使ったシミュレーション実験を行い、平均について考察します。 

 

講座Ｆ データの分析 

担当教員：山田 研也（数学科） 

講座Ｅ「統計的な物の見方・考え方」で学習した内容を手がかりとしながら，講座「データの収集」

（今回は実施せず）で集めたデータについて，「検定」という統計的手法を利用して分析していきま

す。 

 

                                         

      ☆ 申込用紙に参観希望の講座名Ａ～Ｆをお知らせください。 

        特に希望する講座がない場合は「どれでも可」を丸で囲んでください。 

        こちらで参観人数の割り振りを考慮して決めさせていただきますが、ご希望にそえ 

        ない場合もあります。ご容赦願います。 

 

 

 

 

 

本校へのアクセス 

 

筑波大学附属高等学校 

 

 〒112‐0012 東京都文京区大塚１丁目９番１号 

TEL 03‐3941‐7176（代） 

FAX 03‐3943‐0848 

    

      交通機関 ＊東京・お茶の水・池袋方面より 

           東京メトロ 丸ノ内線 茗荷谷駅下車 徒歩 10分 

        ＊池袋・飯田橋・市ヶ谷・有楽町方面より 

           東京メトロ 有楽町線 護国寺駅下車（５番出口）徒歩 8分 

 

 

 

 

 

 



 

    筑波大学附属高等学校 第一回 ＳＧＨ活動報告会 

               参加申込み書 

 

   １ 本校ＨＰにて申込み 

                            

     ２  FAXで申込む場合 

      下記の申込み書にご記入のうえ、ご送信ください。 

 

 
  所属団体名 

  学校名 

 
 

 

 

（ふりがな） 

 

  参加者名 

 

 

 

 

  職名 

 

 

 

 

 

 

 

 （ふりがな） 

 

  参加者名 

 

 

 

 

  職名 

 

 

 

 

 

 

 

 公開授業 

参観希望 

 

Ａ  Ｂ  Ｃ  Ｄ  Ｅ  Ｆ   どれでも可 

 

   所在地 

 

 

 

  電話番号 

 

 

 

  FAX番号 

 

 

 

 メールアドレス 

 

 

 

 

 

 

 

               送付先 FAX番号 ０３－３９４３－０８４８ 


